8DIÁRIO OFICIALNº 14.2098  Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2026 – COMPRASGOV Nº 90048/2026 – IAPEN – SEI Nº 4005.007786.00047/2024-64
Objeto: Aquisição de Materiais de Expedientes, para atendimentos das demandas do Instituto de Administração Penitenciária e suas Unidades da Capital e
Interior do Estado.
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Licitatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 23/02/2026 às 09h15min
(horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado e no Jornal Opinião e nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br, UASG: 927996,
em razão de haver pedidos de esclarecimentos e impugnações pendentes de resposta do órgão demandante.
Rio Branco-AC, 20 de Fevereiro de 2026.

Janda Feitosa de Araújo Salvato
Pregoeira

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 068 SEAD/SEE, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, no uso das suas atribuições legais, tornam pública
a convocação para a posse, de que trata o Edital nº 064 SEAD/SEE, de 30 de janeiro de 2026:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3.2 do Edital nº 064 SEAD/SEE, de 30 de janeiro de 2026, deverá comparecer no dia 27
de fevereiro de 2026, às 17h, a um dos seguintes endereços:

Município Local Endereço
Rio Branco Auditório do DETRAN Estrada Dias Martins, 894, Jardim Primavera.
Acrelândia Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Avenida Adenilson Rogerio de Oliveira, Centro.
Assis Brasil Auditório da Escola Estadual Prof. Íris Célia Cabanellas Zannini Rua Eneide Batista, Centro.
Brasiléia CEDUP/POLO UAB de Brasiléia. Avenida Prefeito Rolando Moreira nº 230, Centro.
Bujari Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Raio do Sol, n° 118, Centro.
Capixaba Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Travessa Gavião, n° 440, Conquista.
Cruzeiro do Sul Teatro dos Náuas Rua do Purus – Avenida Cultural, nº 479, Bairro João Alves.
Epitaciolândia Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Travessa de Integração, s/n, Centro.
Feijó CEDUP/POLO UAB de Feijó Travessa Edmundo Ribeiro do Carmo, 220, Cidade Nova.
Jordão Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Carlos Gonçalves de Farias, s/n, Centro.
Mâncio Lima Auditório da Escola Francisco Freire de Carvalho Rua Guiomard Pinheiro Freire Rodrigues, 061, Bairro São Francisco.
Manoel Urbano Escola Nazira Anute de Lima Rua Francisco Freitas, Bairro São José.
Marechal Thaumaturgo Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Zilda Vasconcelos, nº 610, Centro.
Plácido de Castro Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Epaminondas Jácome, S/Nº.
Porto Acre Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Avenida João Barbudo (antiga Linha 1), km 1, s/nº, Bairro Vila do Incra.
Porto Walter Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Calily Camely, s/n, Centro.
Rodrigues Alves Auditório da Escola Cunha Vasconcelos Rua Tarauacá nº 237, Centro.
Santa Rosa do Purus Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua 28 de Abril, S/N, Cidade Nova.
Sena Madureira CEDUP/POLO UAB de Sena Madureira Rua João Marçal, nº 231, Bairro CSU.
Senador Guiomard Escola Cívico-Militar Aldaci Simões da Costa Avenida Castelo Branco, S/Nº, Centro.
Tarauacá Auditório do SINTEAC Rua Epaminondas Jácome, nº 281, Centro.
Xapuri CEDUP/POLO UAB de Xapuri Rua Benjamin Constant nº 139, Centro.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso por meio dos contatos telefônicos dos núcleos da Secretaria de Estado de Educação e
Cultura – SEE ou junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, das 8h às 14h, por meio do endereço eletrônico concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Reginaldo Luís Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2026
PROCESSO SEI: 0006.016601.00016/2026-25
DO OBJETO Constitui objeto do presente CONTRATO a futura e eventual aquisição de material de consumo e permanente (expediente e afins), nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, na proposta da CONTRATADA e nos demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. RE-
GIST. DA ATA

QUANT.
UTILIZADA SALDO VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

4 Anote e cole, bloco de notas adesivas, "post – it", tamanho 76mm x 76mm, 450
folhas. Bloco colorido dividido 100 folhas de cada cor. Cores variadas Neon Pct. 1980 150 250 R$ 10,74 R$ 2.685,00

5 Apagador para quadro branco, com depósito para 2 marcadores, aproximada-
mente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura), com variação de 5cm Unid. 388 50 20 R$ 3,74 R$ 74,80

10 Barbante colorido, nº 6, cores variadas, 600gramas Unid. 160 50 30 R$ 16,99 R$ 509,70
11 Barbante colorido, nº 8, cores variadas, 600 gramas Unid. 160 50 30 R$ 17,19 R$ 515,70
20 Caneta corretiva multuso, ponta fina, 8ml. Unid. 550 100 40 R$ 3,89 R$ 155,60
47 Estilete profissional largo, corpo plástico, com trava giratória, lâmina de 18mm. Unid. 380 50 30 R$ 1,18 R$ 35,40
54 Fita adesiva transparente, 18mmx50m. Pct. c/ 10 unidades Pct. 224 20 50 R$ 19,81 R$ 990,50

55
Fita de Cetim nº 1, cores variadas, tipo dupla face, medidas aproximadas
de 07mm de largura, rolo com 100m de comprimento, composição em
poliéster. Cores de referência: rosa, branco, azul, amarelo, vermelho.

Unid. 170 90 15 R$ 27,97 R$ 419,55

60 Grampeador grande com capacidade para até 50 folhas, estrutura metá-
lica, base de borracha. Tipos de grampo 24/6, 26/6, 23/8 Unid. 370 30 20 R$ 26,25 R$ 525,00

63 Grampo para grampeador galvanizado, 26/6, caixa com 5.000 unidades Cx. 733 50 30 R$ 4,00 R$ 120,00
65 Lapiseira preta, 0.5mm, grip emborrachado, com borracha no topo Unid. 500 100 50 R$ 5,93 R$ 296,50